مجموعہ خیر البیان

کتاب کا نام : مجموعہ خیر البیان
صفحات : 148
مصنف : حضرت علامہ شاہ ابوالحسن زید فاروقی <small>رحمۃ اللہ علیہ</small> (فاضل ازہر)
مہتمم : ابوالنصر انس فاروقی
طابع و ناشر : حضرت شاہ ابوالخیر اکاڈمی، درگاہ شاہ ابوالخیر <small>رحمۃ اللہ علیہ</small> ، 2358، ترکمان گیٹ، دہلی۔ 110006
بار اول : 1406ھ / 1985ء
بار دوم : 1428ھ / 2007ء
کتابت : (اُردو) مولانا سید غیاث الحسن مظاہری (عربی کمپیوٹر کمپوزنگ) عبدالنواب
قیمت : 70/- روپیہ
تعداد : 500
مطبع : ایچ۔ ایس۔ آف سیٹ، نئی دہلی۔ ۲

فہرست مضامین

اسی طرح صفحہ چوالیس پر اوصاف انبیاء میں حافظ محمد یعقوب کی طباعت کی غلطیاں اس میں بھی ہیں اور صفحہ باون پر يَا رَسُولَ اللهِ السَّلَامُ عَلَيْكَ، الخ کو بصورت نثر لکھا ہے اس کے بعد لفظ اشعار لکھ کر فارسی کے اشعار لکھے ہیں حالانکہ یہ عبارت نثر نہیں ہے بلکہ یہ ان اشعار کا پہلا شعر ہے جو اس طرح پر ہے۔

يَا رَسُولَ اللهِ السَّلَامُ عَلَيْكَ

إِنَّمَا الْفَوْزُ وَالْفَلَاحُ لَدَيْكَ

یہ نسخہ مطبع شمس المطابع میرٹھ میں ۱۳۳۸ ہجری کو مطابق سنہ ۱۹۲۰ء میلادی کے طبع ہوا ہے۔ جناب برادر محترم صاحب العلم والفضل والفہم والکمال حضرت شاہ لال ابوالفیض آدم اللہ ظَلَّمَ عَلَى رُؤُوسِ الْمُشْرِكِينَ وَنَمَّ فَيْضَهُ لِلطَّالِبِينَ نے سعید البیان کی عبارت کو عام فہم کیا ہے، پرانے ڈھب کے اشعار حذف کر دئے ہیں فارسی اور عربی اشعار کا اضافہ

رَبَّنَا لَا تُزِغْ قُلُوبَنَا بَعْدَ إِذْ هَدَيْتَنَا وَهَبْ لَنَا مِنْ لَدُنْكَ رَحْمَةً إِنَّكَ أَنْتَ
الْوَهَّابُ، رَبَّنَا إِنَّكَ جَامِعُ النَّاسِ لِيَوْمٍ لَا رَيْبَ فِيهِ إِنَّ اللَّهَ لَا يُخْلِفُ الْمِيعَادَ.
ابوالحسن زید فاروقی مجددی

تسنیہ ۲۰ ذوالقعدة الحرام ۱۳۷۲ھ صبری یکم اگست ۱۹۵۳ء میلادی
خانقاہ حضرت غلام علی شاہ معروف بہ درگاہ حضرت شاہ ابوالخیرؒ
بازار چٹلی قبر، شہر دہلی

رسالہ

خَيْرُ الْبَيَانِ مِنْ مُحَسَّنَاتِ سَعِيدِ الْبَيَانِ

فِي مَوْلِدِ سَيِّدِ الْإِنْسِ وَالْجَانِ
عَلَيْهِ السَّلَامُ وَالرَّحْمَةُ وَالرِّضْوَانُ
بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ